

SŁOWO BOŻE

Na Niedzielę Czternastą po Świątkach

(Ewangelia zapisana u św. Mateusza w rozdziale VI)



W on czas mówił Jezus uczniom swoim: Żaden nie może dwóm panom służyć...

Co będziemy jeść, co będziemy pić, czym się będziemy przyodziewać?

Odpowiedz mi, drogi bracie, na jedno pytanie...

Powiedz, co ważniejsze jest, ciało czy dusza?

Zdrowy rozsądek ludzki mówi nam, iż dusza daleko ważniejsza niż ciało...

A tymczasem u ludzi coś przeciwnego zauważyć można. Wszystkie lub prawie wszystkie zabiegi i starania ludzkie na celu mają dogodzenie ciała...

puddrują policzki, stroją się w najdziwniejszy sposób, aby tylko najlepiej uwydatnić piękne kształty grzesznego ciała.

Mam tu przed sobą obrazek św. Alojzego. Młodzian urodziwy jak rzadko który. Nie dba o urodzoność swoją.

ptaszku, o każdej trawce, a daleko więcej o nas.

Porzuć zbyteczne troski światowe, a polecaj się opiece przemiłej Bożej Opatrzności.

Ks. T. K.

General Haller O AKCJI KATOLICKIEJ

W czasie ostatniego Kongresu Chrystusa Króla w Poznaniu przemawiał między innymi i general Haller. Przemówienie jego było krytyczne, uważa bowiem, że katolicy są w życiu społecznym Polki wciąż jeszcze za bardzo bierni.

275,000,000 czyli osma część ludzkości jest na razie niudostępniona dla pracy misjonarskiej.

Osoby grymasne

Inteligentne osoby grymasne, u których stale niezadowolone wypływa z następujących powodów: albo się śpią dobrze w nocy...

Nie powiemy za wiele, twierdząc, że człowiek zachowaniem swym zdradza, czy żołądek jego funkcjonuje należycie.

Celem poprawienia stanu, wywołanego złym trawieniem, lekarze zalecają, aby jeść powoli, mało i dobrze i przyjmować pokarmy tylko w regularnych odstępach czasu.

NA KOLONII LUB W MIEŚCIE

Wzgardzie bywa radość i smutek. Szczęśliwi ci, którzy są zadowoleni z swego losu, czy oni są na kolonii, czy w mieście.

Janina Furmantak Schmidtkopf Chirurg - Dentysta

NAJWIĘKSZY WYNALEZEK DLA KOBIETY JEST

Fluxo Sedatina

(Przyrządza je VIEIRA) Kobieta nie bądźcie cierpliwie więcej. Usuwa kolki w ciągu 2 godzin.

Przez 10 tysięcy lekarzy jest ono uznane za bardzo skuteczne.

Fluxo Sedatina

POSZUKUJE SIĘ

do pracy na szklarni w pobliżu miasta, rodziny, z której choć jedna osoba musi umieć dość dobrze.

Blizszych informacji udziela: Bruno Schitzig - Aven. João Pessoa, 116.

MASZYNY DO PISANIA szwajcarskie

- Hald Nordens, General Electric, Hot Point, Mazda

Tylko w

Casa do Tio Paulo

obok kina AVENIDA

sy minęły ze mną. Oj wiem ja wiem, że nie do chwały panicz idzie...

Zamilkł, podumał, popatrzył na młodzieńca, i nagle do kolan mu się pochylał...

Paniczu — rzekł ze łzami — a nie dajmy się zabić tym lotrom!

Świda podniósł oczy zdumiałe. — Oszalałeś stary! — zawołał.

— Nie, panie! Śmierć za wami chodzić będzie, jak cień — ale Makarewicz dobrze wie, że kulka w pierśi mniej was zaboli, jak ją wasza straża...

Młody człowiek głową potrząsnął. — Coś ci się roi! — rzekł smutno.

— Jeśli padnę przy ostatnim Moskalu — w dzień tryumfu, — panienka będzie szczęśliwa; jeśli zginę w ostatniej porażce, nie będzie płakać po mnie — ale po kraju!

— Skinał mu ręką, i ruszył szybko przed siebie, w stronę miasteczka.

Co myślał, mówił ścierze, ale pomimo to, żeby świat cały i wszystkie potęgi stanęły razem, by go zwrócić z drogi, która szedł — nie uległby żadnej.

Na rozkaz Władki z równym spokojem wstępowały w płomień, wchodził do klatki tygrysa, kładł się na posianiu ze zmię — z równym spokojem i pogodą, jak szedł teraz przez bór sosnowy, wazką drożyną...

Aż nagle inny dźwięk zmieszzał tę uroczystą harmonię przyrody — tę uroczystą harmonię przyrody — tę nadstawiał uszu, usuwając się na skraj nadstawiał uszu, usuwając się na skraj — pod zakrycie drobnego porostu.

Chwilę słyszał tylko wrzask, lupotanie koni, głucho uderzenia; potem z wrzawy tej rozbrzmiał ochryple dźwięki kozackiego łajania, grad nahań, i komendy.

— Hej tu, na tej brzezynie! żywo! Stryma tę polską wywłokę. Ściągnij silniej pętlę, Wasilii!

Po tym rozkazie nastąpiło szamotanie, trzask łamiących się gałęzi — chwila ciszy — potem śmiech i wymysły.

Patrząc, trzepie się jak szczupak! Nie fatyguj się, nie uciekniesz — ot psia polska dusza twarda — jabym już zdechł — a ten skacz! Byczka chce zatańczyć. Powoli — powoli — zaraz ci drugiego lotra buntownika przyprowadzimy do kompanii. Potanń-czyście razem lotry!

Parę krzaków zasłaniało Aleksandra od tej zgrai. Widział chwila baranie czapki i łby konskie; sięgnął powoli po pistolet swej bohdaniki — chciał strzelić. Było to trochę ryzykownie, bo głów ludzkich naliczył siedem, ale Świda dobrze znał tę zwierzyne. Wziął na cel najweselszego — pocisnął cyngiel. Strzał zrobił wrażenie gromu. Kozacy podskoczyli w górę, rzucili się do koni.

— Lachy, zasadzka! — ryknął komenderujący.

— Ratunku, jęknął ranny, waląc się na ziemię, Porwano go na konia, zagwizdały pletnie, orszak w panice pognął galopem napowrót. Już nie odgrazali się; zmykali na otwarte miejsce, koń runnego rząc ruszył za nimi.

Wówczas Świda wystąpił na drogę i spojrzął na plac egzekucyjny. Przed nim na brzoście płaczącej wisielec się kotłował wśród spuszczonych, zielonych gałęzi, i drgał jeszcze — coraz słabiej. Jak kot, obrońca wdrapał się na drzewo, rozciął postronkę. Trup spadł głucho na ziemię — i jęknął.

— Czy to prawda, że pani wychodzi za mąż?

— Za kogo naprzykład?

— Za pana Czaplicę.

— Za mego opiekuna? — Twarz jej pozostała bez zmiany. Ani się zarumieniała, świadcząc o prawdzie, ani się bronila, jak inne panienki.

— Jest to los każdej dziewczyny, że ją wszyscy swatają. Dlaczego się pan pyta o to? — dodała, obejmując znowu wzrokiem energiczne, otwarte rysy młodego człowieka.

Zakrył twarz rękami, drżał.

— Cóż znowu! — zawołał po chwili walki z sobą — wszakże raz ta męka skończyć się musi! Choć mnie pani pewnie odepchnie, a może wydrwi, a może się obrazi, lepszy koniec niż zawieszenie! Czegóż się boję! Wstyd w tem niema, że panią Kocham z całej duszy! Wstyd w tem niema, gdy wam powiem, że do was należę, jak wasze dzieło, jak to, coście, z boga wydobyli na świat, z ciemności na słońce, czemuście dali myśl, czyn, idee, wiare, wszystko! Jesli mam pracować, walczyci, zwyciężać, to tylko przez panią, jezeliim Kochać, szanować ciebie, to tylko panią, jednę na ziemi a przez was innych! Nie było w mej duszy jednej myśli dobrej, którejbyś pani początku nie dała; nie było zwalczonego zlego popędu bez waszego wspomnienia, nie było przebytego znoju bez pomocy waszego obrazu. Jam nie swój teraz, co mam w duszy, wszystko do pani należy! Nosilem lata uczucie w piersi. Z początku zwało się nadzieją, szczęściem, marzeniem; potem torturą, bólem, rozpaczą! Sił mi wreszcie zabrakło, sił do znoszenia, przyszedłem do pani po wyrok dla siebie. Rozporządaj pani swoją własnością!

Słuchala go, nie przerywając. Oczu jej myślące, wymowne zabłysły na małą chwilę spokojnym ogniem; cień lekkiego rumieńca przemknął od

przeżroczystych skroni, ale już wzroku nań nie podniosła. Przy końcu zmarszczyła delikatne brwi.

— Torturę... — powtórzyła powoli — dlaczego?

— Ludzie twierdzą — że pan Czaplicę żeni się z panią!

— Ludzie! Pan zapomniał, ile i jakich osób składa się na to określenie! Nie wiem, co ludzie mówią — a ja, dziękuję panu za wasze uczucie. Wyciągnęła ku niemu rękę. Nerwowa dłoń młodego człowieka objęła silnie cienkie, arystokratyczne paluszki.

Nie powiedziała, czy mu za tę wielką miłość daje choć odrobinę w zamian, ale on o to już nie pytał!

Uczucie jego nie rachowało, nie było wymagające, chciały, egoistyczne. Pochylił się nad rączką, uwięzioną w obu swych dloniach i dotknął jej z lekką ustami.

Pod tem dotknięciem czuł, jak mu się robiło lekko i biogo. Jakis wielki spokój i niczem niezasadniona pewność napłynęły mu duszę, jakby ta drobna prawica dziewczęcija była już jego własnością na wieki! Był znowu szczęśliwy.

Przez chwilę tylko wilgi i sikory w ogrodzie przerywały ciszę w pokoju. Panna Władysława pochylała znowu głowę nad krosnami. Świda zapatrzyony w nią, zapomniał o całym świecie, widział tylko, jak powiew wiatru letniego bawił się z jej złotymi falistymi włosami i poruszał z lekka czarne koronki jej stroju.

Nagle podniosła twarz ku niemu. — Pan mnie nie pyta, nad czemu pracuję tak bardzo, a jednak ja to robiąc, wciąż myślałam o panu.

— O mnie?

— Tak. Jest to sztandar, dla paręty; Panu go oddam w ręce i w opiekę, abyś go oddał bratu, gdy dziś w nocy zaniesiesz im pierwszy raport

GDYNIA - AMERYKA



LINE ŻEGLUGOWE S. A.
LINIA POŁUDNIOWO-AMERYKAŃSKA
 Reprezentanci na Brazylie: Lampert & Holt Line
 Rio de Janeiro.
 Komunikacja na naszej polskiej linii okrętowej odbywa się regularnie polskimi okrętami pośpieszonymi:

»Pułaski« i »Kościuszko«

Rozkład jazdy jest następujący: z Polski do Ameryki Południowej:

	»Pułaski«	»KOŚCIUSZKO«	»Pułaski«
Odjazd z Gdyni dnia	26-9-37	21-9-37	24-10-37
Przyjazd do Kiel-Holtenau	26-9-37	22-9-37	25-10-37
Przyjazd do Rio dnia	13-9-37	11-9-37	12-11-37
Przyjazd do Santos	14-9-37	12-10-37	13-11-37
Rio Grande do Sul	15-9-37	14-10-37	14-11-37
Przyjazd do Montevideo	17-9-37	15-10-37	16-11-37
Przyj. do B. Aires	18-9-37	16-10-37	17-11-37

Odjazd z Gdyni:

»Pułaski«	»KOŚCIUSZKO«	»Pułaski«	
26-9-37	20-10-37	23-11-37	
27-9-37	24-10-37	26-11-37	
28-9-37	25-10-37	27-11-37	
Przyjazd do Victorii	29-9-37	26-10-37	28-11-37
Przyjazd do Boulogne	16-10-37	12-11-37	14-12-37
Przyjazd do Kiel	17-10-37	13-11-37	16-12-37
Przyjazd do Gdyni	18-10-37	14-11-37	17-12-37

Informacje i sprzedaż biletów okrętowych z Polski do Polski uskuteczniłaj
Oddziały Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie
Agencja Poloneza de Viagens
 Avenida Rio Branco, 19, Rio de Janeiro.
Agencja Poloneza de Viagens
 rua Libero Badur, 561, 2-a sobroloja, telefon 2-3851. — São Paulo
 Oraz agencje:
 Firma »BRAZPOL« (Emiliano & Masurak) Kurytyba,
 Praça Santos Andrade 43. Caixa Postal 111. Tel. 1761.
 L. Wilkczynski, rua Siqueira Campos 1170, C. Postal 166 — Porto Alegre

Bank Francusko - Włoski

na Południową Amerykę
KAPITAŁ ZAKŁADOWY Pes. 100 MILIONÓW
FUNDUSZ REZERWOWY Pes. 139 MILIONÓW
GLÓWNA SIEDZIBA W PARYŻU
FILJE: Brazylia: S. Paulo — Rio de Janeiro — Santos — Curitiba — Porto Alegre — Recife — Rio Grande — Bahia...
ARGENTYNA: Buenos Aires — Rosario de S. Fé
CHILE: Santiago — Valparaiso
COLOMBIA: Baranquilla — Bogotà
URUGUAY: Montevideo
 Adresulcje wprost do Filii w KURYTYBIE, Rua 15 de Novembro Nr. 316, lub do lokalnej Agencji w Ponta Grossa lub w Paranaíba

Dr. Carlos Heller
 Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. — Klinika ogólna.
 Leczy specjalnie choroby skóry, we neryczne, pęcherza i włosów.
 Klinika dla dzieci. — Leczy zylaki oraz rany na nogach bez operacji.
 Konsultorium: Nad apteką »Avenida« przy Av. João Pessoa 68. Przyjmuje od 10 do 12-tej i od godz. 4-ej do 6-jej. Telefon 8-7-5
 Rez. Rua Comendador Araujo 970 Telefon 424.

Dr. J. Aleksander Dorowolski
 Konsultorium: Plac Tiradentes. Nr. 322 (Kurytyba) tuż obok fabryki czekolady Basgala.
 Klinika ogólna, chirurgia: Leczenie złamań kości. Leczenie zylaków i hemoroidów.
 Własne laboratorium analizy moczu, krwi, śliny i t. p. Mikroskopia.
 Godziny przyjęć od 10-12 rano 15-19 wieczorem.

Słynne lekarstwo HAEMATOGEN DRA HOMMELA.



rozpowszechnione poczym świec: już od 35-let działają znakomicie przeciw: Anemii, Skle, rozbie Suchości, Malariai, Neurastenii, grypie, febrze, zapaleniu płuc, szkarlatynie, odrze, chorobom kobiecym skrofotom, astenii i t. d.
Lekarstwo HAEMATOGEN Dra Hommela działa skutecznie.

Dr. Carlos Moreira OKULISTA
 Profesor fakultetu medycznego Specjalista chorób oczu, uszu, nosa, gardła. — Konsultorium: Avenida João Pessoa 68, nad apteką Avenida od 10-11 i od 3-5 po południu.
 Rezydencja: Visconde de Nassau-809 Telefon 8-8-8.

ROLNICY!

Chcecie siać?

TO MUSICIE KONIECZNIE NAWOZIĆ ZIEMIĘ

SZTUCZNYMI NAWOZAMI

Nie używajcie jakiegobądź nawozów. Powinniście kupować NAWOZY SZTUCZNE w firmie polskiej znanej tu dobrze w mieście

Armazem Roque

Rocha Piekarza i Tomasza Kubisa
PRACA CORONEL ENEAS 30. — RÓG SÃO FRANCISCO 57
 obok Igreja da Ordem — CURITYBA

Firma ta posiada dobre NAWOZY SZTUCZNE, gdyż Rolnicy donoszą, że dali nawozy w zesłych latach bardzo dobre wyniki. Kto jeszcze nie przekonał się o wynikach NAWOZÓW SZTUCZNYCH, niechże spróbuje je używać na swej roli a z pewnością będzie zadowolony.

Mala Real Ingleza

»ARLANZA« 21 sierpnia do Rio, Madeira, Lisabon, Leixões (via Lissabon), Vigo, i Cherbourg Southampton.

Do Montevideo	z Santos do Europy
H. Brigade 17 sierpnia	Arianza 21 sierpnia
Asurias 21	H. Princess 23
H. Patriot 31	Asurias 30
Almanora 7 września	H. Brigade 6 września

Sprzedaje się szkaty 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Kotwy, Irlandii, Czechosłowacji, Jugosławii, Austrii, Rumunii, i Bessarabii.

Na podstawie porozumienia istniejącego między rządami Polski i Anglii, pasażerowie-emigranci z Polski posiadający karty wezwania »prepaid« (chamads) T-wa Royal Mail Lines, mają zapewnione takie same traktowanie i ułatwienia z jakich korzystają posiadacze »prepaid« Linii Gdynia — Ameryka.

Powinno stosuje się zarówno do nabywców kart jak i do pasażerów w Polsce.

Informacji udziela Agencja: **Cia. Marte**
 Rua 15 de Novembro 257 — 261, Caixa postal 220 Curitiba

Pożary i Zgłiszcza — 18 — M. Rodziewiczówna

o wojsku rosyjskim! Boć to wszakże nieprawda, co mi mówił pan Czaplik, żeś pan odmówił współudziału w ofierze?

Oczy jej spoczęły na nim smutno zamroczone.

Zajrzały w jego sokole źrenice, poszły w głąb, zanurtowały mu w duszy niezmiernym zalem, prośbą i serdecznym wyrzutem. Nie znalazł na razie odpowiedzi.

— Pani, to szaleństwo! — wyjąknął wreszcie niepewnym głosem.

— Są szaleństwa wyższe nad rozum i logikę. Nie cyframi, lecz duchem do nich isć trzeba! Pan powiada, żeś z pana zrobiła człowieka: czy miłość dla mnie nie robi z was Polaka? Czyż mi Bóg nie da wlać w pana tego, co sama czuję tak gorąco: bezgranicznego uczucia dla biednej poszarpanej Ojczyzny?

— Nie dźwigniemy jej w ten sposób! — szepnął coraz słabiej, czując, że mu brak argumentów na czar jej głosu i wejrzenia.

— Być może — odparła bardzo smutno — i zdanie pana w chwili układania tej sprawy byłoby właściwe! Lecz dziś już od tej czary ust nie czas odwracać! Pić ją musimy do dna, choć z łez gorzkich złożona i zawadów okropnych! Niezgoda i brak solidarności zgubiły nas niedługo. Dziś lepiej zginąć razem, niż rozbitym na partię dogorywać powolną śmiercią! Wierz mi pan, na świecie, gdzie żaden atom nie ginie, krew bohaterska nie przepadnie na darmo! Kto zgadnie, na jaki płon uprawiamy ziemię i co nam po wielkach z niej urodnie. Zmarły wychwstanie tu, czy nagroda tam?... Wszak pan się nie uchylił od ofiary?...

— Czy pani chce, abym zginął? — spytał z gorczyca.

— Czy pan chce, abym na wasze wspomnienie oczu nie śmiała podnieść? Abym wciąż musiała myśleć, że

człowiek, który mnie kochał, pozostał beczynny, gdy inni szli w ogień — na śmierć z rozkoszą!

Wstak. Przez wyraziste jego rysy walka przysłała ostatnia, kurecąż je dziko. Potem rozwiła się powoli i stopniata w wielką ciszę i spokój. Przystał do dzieweczki.

— Daj mi pani swego orla — rzekł zwolna, zamyślony — poniosę go tam, gdzie kochała i gina — i pójde z nim! A jeśli kiedy — dodał patrzac boleśnie na nią — przyjdzie mi paść w borze, wspomnijcie czasem powstańca, co zastępy, was bogostawiać! Sprawie bez jutra, walce bez tryumfu, idei nieurzęczywistnionej się poświęcam, boście wy to kochali!

Zamilkł. Ona bez słowa dokończyła roboty, wyjęła z krosien szmat jedwabiu, zwinęła go.

Gdy brał w ręce, lekkie drzenie przebiegło jej postaci, ale nie podziękowała mu za ofiarę życia.

Patrzyła tylko o dziwnym wyrazem, jak na piersi ukrył srebrnego ptaka ze sztandaru; patrzyła, pępośnie, mgławic, jakby w myśli widziała piers bojownika naznaczoną już ciemną plamą — i martwą!

— Moska! w miasteczku, a partya na wyspie znajomej panu! — rzekła, jakby przypominając zajęcie naznaczone.

— Wiem! O świecie orzeł nasz będzie u drzewca, a ja na stanowisku! Zegnaj nam, może już nie zobacze — ale wy się nie będziecie wstydzili mego wspomnienia, o nie! Zegnajcie!

Otworzyła mu drzwi do ogrodu. Skłonił się, spojrział raz ostatni, jasno, prawie radośnie, i wysunął się na Zwirową ulicę.

— Do zobaczenia! — szepnęła. Goniła za nim wzrokiem — odwołać chciała: Poco? Wiedziała to dobrze, bo po chwili wabanania, spuściła swą delikatną główkę z westchnieniem.

Pożary i Zgłiszcza — 19 — M. Rodziewiczówna

— Na co ma wiedzieć! — szepnęła do siebie — będzie mu ciężiej umierać!

Postać Świdy znikła za drzewami. Dziewczynka skroń oparła o uszak drzewy, podniosła oczy w górę, zadumała się smutno.

— Nie powstydę się go, o nie! — szepnęła po chwili — i nie powstydzi się go Polska!

Zamilkła. Dwie łzy zadrzały na rzęsach, lecz je starła prędko i poczęła półgłosem modlić się za kraj i lud...

II SZPIEGI

Świda tymczasem, ze zdrójcy zostawszy najnie spodziewaniej powstańcem, zawrócił zhasną klacz ku miasteczku, a że nie robił nie przez pól, zamiast rezonować o bezsensownej wojnie partyzanckiej, myślał tylko o swym obowiązku.

Miał być szpiegiem! Skrzywił się, urządził dziwnie mu nie przypadłał do smaku, ale biały orzeł Władki był na sercu; westchnął zrezygnowany. Tymczasem Zawieja, acz mu oszczędzała trudu i czasu, była tylko zawadą i kłopotem. Zsiadł tedy i już ją miał puścić na los szczęścia, gdy nagle postąpił za sobą wołanie. Obejrzał się.

Ujrzał człowieka w świecie i postokach, zakrawającego na strażnika, który biegł za nim, machając rękami. Przyjrzał się uważnie. Człek ten nie młody, łysy, o siwym zarostku, miał twarz sympatyczną, choć brzydka. Pocięwa, wierna dusza wyglądała mu z siwych oczek. Dopadł do niego zdyszany.

— Matko cudowna, a toż panicz jedzie galopem! Och, ledwiem dogonił!

— Kto wy? Czego chcecie? — spytał Świda meufnie.

— Ja, paniezu, Makarewicz, dawny lokaj nieboszczyka pana Wismun-

da z Grabów! Siedzę teraz na straży w Sterdyniu, żeby służyć pańcienca. Pan mój kazał jej nie odstąpić aż do śmierci i pilnować jak swoje dziecko. Teraz, że niepokój, a panienska młoda, bron Boże się narazić może więc ciągle się kręcąc koło dworu. W razie potrzeby zastąpię, gdzie niebezpiecznie! Ot i dziś dobrze się stało, chwała sama gonić panicza!

— Co każe? — zapytał Świda — zwracając się z powrotem!

— Kazała panielowi to oddać! Strażnik wyjął z zamieszka dwa pistolety i noż myśliwski, i worczek kul i róg prochu...

Świda obejrzał brzoń i ukrył ją za odzieżą. Władka pamiętała o wszystkim.

Makarewicz oglądał go bystro od stóp do głowy, jakby chciał sobie wrazić w pamięć tę nową twarz, choć nagle występowała widocznie dla niego na pierwszy plan...

— Czy nie mogłobyście odprawić moją klacz do Luchm? — zagadnął Świda po przestanku...

— Mogę wszystko, bo panikaż! Klacz niepotrzebna — hm! — wyprawa pod noc — hm, hm! Aby było też, z przesproszaniem pańskiem — zrobić handel na odzienie...

— Co takiego? — zapytał...

— Handel — proszę pana! Wiesz — wilgoć — doprawdy, że panu ciepłej będzie w meji sukmanie, niż we własnym surducie...

— Oho, stary Makarewicz! — uśmiechnął się Świda — na to omówienie — myślisz mi oczy zamydlić! Ciepłej ma mi być, co? —

Dawny lokaj zmrużył oczy z głupia frant, ale uważając zartując, już podawał Aleksandrowi swą swą swite.

— Widziałem ci ja, paniezu, wiecie wypraw — gwarzył, lubierając go troskliwie, jak dziecko —

